
Ministerio 
de Desarrollo 
Social

*

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 
MINISTERIO DEL INTERIOR

Montevideo, 2 9 AGO 2022

VISTO: lo establecido en los artículos 254 y 255 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021;

RESULTANDO: I) que por el artículo 254 de norma legal citada, se transfirió al Inciso 15 
“Ministerio de Desarrollo Social”, unidad ejecutora 006 “Dirección Nacional de Protección Social”, 
la Dirección Nacional de Apoyo al Liberado, creada en la unidad ejecutora 001 “Secretaría del 
Ministerio del Interior” del Inciso 04 “Ministerio del Interior” por el artículo 163 de la Ley N° 
19.355, de 19 de diciembre de 2015;

II) que por la misma norma legal, se reasignó con igual destino al establecido en el 
numeral anterior y de pleno derecho, los cometidos, derechos, obligaciones, bienes muebles e 
inmuebles afectados a su uso, y toda asignación presupuestal destinada a la Dirección Nacional del 
Liberado, cualquiera sea su naturaleza;

III) que asimismo, se dispuso que el Poder Ejecutivo establecerá los créditos y los 
recursos humanos y materiales a reasignar;

IV) que por el artículo 255 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021, se 
transfirió la autorización conferida al Inciso 04 “Ministerio del Interior” por el artículo 33 de la Ley 
N° 19.438, de 14 de octubre de 2016, al Inciso 15 “Ministerio de Desarrollo Social”;

V) que por la misma norma se previo que todas las regulaciones y disposiciones 
relativas a la fundación constituida conforme a la autorización conferida en la norma antes citada, 
incluidas en su estatuto o en el ordenamiento jurídico en general, que hagan referencia al Inciso 04 
“Ministerio del Interior” deberán entenderse referidas al Inciso 15 “Ministerio de Desarrollo 
Social”, pasando dicha fundación a funcionar en la órbita de este último Ministerio;

CONSIDERANDO: I) que resulta conveniente reglamentar las disposiciones citadas;

II) que para la transferencia de los bienes muebles e inmuebles resulta necesario 
individualizar cada uno de ellos;

ATENTO: a lo dispuesto por el artículo 168 numeral 4o de la Constitución de la República y los 
artículos 254 y 255 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021;

-  I -O ú O i3 3 3



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:

ARTÍCULO 1: La transferencia dispuesta por los artículos 254 y 255 de la Ley N° 19.996, de 3 de 
noviembre de 2021, comprende:
a) La reasignación de los créditos presupuéstales correspondientes.
b) La transferencia de los bienes muebles e inmuebles afectados al uso de la Dirección Nacional de 
Apoyo al Liberado. Los bienes inmuebles y los vehículos automotores objeto de la transferencia son 
los que se detallan en el Anexo que forma parte integrante del presente. Los demás bienes muebles 
serán transferidos mediante entrega y acta documentada suscrita por las respectivas jerarquías. El 
Ministerio de Desarrollo Social deberá gestionar ante los registros públicos pertinentes, las 
modificaciones regístrales que fueran necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto en este 
literal.
c) La cesión a favor del Ministerio de Desarrollo Social de todos los derechos de que fuera titular el 
Ministerio del Interior.

ARTÍCULO 2: Los puestos de trabajo, los créditos asociados y el personal que se encuentre 
prestando funciones en la Dirección Nacional de Apoyo al Liberado al 31 de diciembre de 2021, 
pasarán al Ministerio de Desarrollo Social de acuerdo con lo que se establece en el presente 
Decreto.

ARTÍCULO 3: El personal que revista en los escalafones “A”, “B”, “C”, D”, “E”, “F”, “J”, “R” y 
“S”, podrá, dentro de los 90 días contados a partir del dictado del presente, optar por ser 
redistribuido al Ministerio de Desarrollo Social.
La incorporación y su correspondiente adecuación presupuestal se hará conforme a lo dispuesto por 
los artículos 29 y siguientes de la Ley N° 18.719 de 27 de diciembre de 2010.

ARTÍCULO 4: Previo al dictado del acto administrativo disponiendo la redistribución del 
funcionario que opte por la misma, se le deberá conferir vista donde consten las condiciones 
funcionales y salariales que tendrá en el organismo de destino.

ARTÍCULO 5: A los efectos de la adecuación presupuestal entre los organismos de origen y 
destino, se reasignarán al organismo de destino todas las partidas que reciben los funcionarios que 
opten por ser redistribuidos.

ARTÍCULO 6: El personal que revista en el escalafón “L” pasará en régimen de comisión al 
Ministerio de Desarrollo Social en forma transitoria, no siendo aplicable a los mismos la 
prohibición establecida en el artículo 132 de la Ley N° 16.736, de 5 de enero de 1996, en la 
redacción dada por el artículo 46 de la Ley N° 17.243, de 29 de junio de 2000, y no se cumputarán a 
los efectos del límite máximo de pases en comisión previsto por el artículo 402 de la Ley N° 19.889, 
de 9 de julio de 2020.

ARTÍCULO 7: Los funcionarios que pasen en régimen de comisión al Ministerio de Desarrollo 
Social no perderán ninguna partida salarial.

ARTÍCULO 8: Los contratos de arrendamiento de servicios o de obra, cualquiera sea su fuente de 
financiamiento, pasarán bajo el mismo régimen que tenían en el Ministerio del Interior, así como los 
créditos asociados a ellos.

ARTÍCULO 9: El Ministerio de Desarrollo Social deberá poner en conocimiento del Ministerio del 
Interior, de los procesos judiciales, audiencias administrativas, recursos administrativos y por



cualquier otro reclamo que se presente contra la Dirección Nacional de Apoyo al Liberado, por 
actos o hechos sucedidos durante el período durante el que dicha Dirección estuvo bajo la órbita del 
Ministerio del Interior, aunque las acciones mencionadas se interpongan una vez concretada la 
transferencia al Ministerio de Desarrollo Social, en un plazo menor a 3 días hábiles desde que tome 
conocimiento, debiendo a su vez, contestar de manera inmediata las requisitorias de información 
que se formulen para ejercer la defensa o resolver los asuntos.

El plazo indicado se verá reducido en los casos que el vencimiento del mismo se produzca con 
anterioridad al plazo de 3 días.

El Ministerio del Interior tendrá similar obligación con el Ministerio de Desarrollo Social en los 
casos que los procesos judiciales, audiencias administrativas, recursos administrativos y reclamos 
que se presenten contra la Dirección Nacional de Apoyo al Liberado refieran a actos sucedidos con 
posterioridad a la concreción de la transferencia y se practique la notificación correspondiente al 
Ministerio del Interior.

ARTÍCULO 10: Todas las regulaciones y disposiciones relativas a la fundación conforme con la 
autorización conferida por el artículo 33 de la Ley N° 19.438, de 14 de octubre de 2016, incluidas 
en su estatuto o en el ordenamiento jurídico en general, que hagan referencia al Inciso 04 
“Ministerio del Interior”, deberán entenderse referidas al Inciso 15 “Ministerio de Desarrollo 
Social”.

La fundación mencionada pasará a funcionar en la órbita del Ministerio de Desarrollo Social, 
manteniendo todos los aportes realizados en la misma.

ARTÍCULO 11: Comuniqúese, etc.



ANEXO

BIENES INMUEBLES QUE SE TRANSFIEREN

A) Solar de terreno con construcciones y demás mejoras que le acceden sito en la localidad catastral 
y departamento de Montevideo, zona urbana empadronado con el número noventa y un mil 
ochocientos treinta y siete (91.837), señalado con el número 18 en el plano del Agrimensor Carlos 
Morador Otero de noviembre de 1909, inscripto el 2 de diciembre de 1909 en el Departamento de 
Ingenieros, según el cual consta de una superficie de quinientos noventa metros setenta decímetros 
(590 metros 70 decímetros) con frente a la calle Carlos A. López 4197. Dicho inmueble lo hubo la 
Dirección Nacional de Apoyo al Liberado por donación y tradición de María del Carmen Zunino 
Márquez, según escritura autorizada en la ciudad de Montevideo el día 13 de febrero de 2020 por la 
Escribana Marta Montenegro.

b) Solar de terreno con construcciones y demás mejoras que le acceden sito en la localidad catastral 
y departamento de Montevideo, zona urbana empadronado con el número cuatrocientos diecinueve 
mil novecientos sesenta y dos (419.962), el que según el plano de mensura del Ingeniero 
Agrimensor Carlos Enrique Chirico de enero de 1993 inscripto en la Dirección General de Catastro 
el 5 de marzo del mismo año con el número 22.343, consta de una superficie de ciento treinta y dos 
metros setenta y tres decímetros (132 metros 73 decímetros) y tiene su frente a la calle Acevedo 
Díaz 1912. Dicho inmueble lo hubo el Ministerio del Interior por donación y tradición de la 
Intendencia Municipal de Montevideo, según escritura autorizada en la ciudad de Montevideo, el 
día 18 de diciembre de 2007, por la Escribana Alma López Etcheverry.

VEHÍCULOS AUTOMOTORES QUE SE TRANSFIEREN

a) Padrón 903.376.029 del departamento de Maldonado, Matrícula BMI 1002, marca Peugeot 
modelo 208 1.2 Allure 82 HP, año 2020, tipo Hatch 5 puertas, motor a nafta número 
10B2120032926, chasis 936CLHMZ1LB538031.

b) Padrón 902.965.537 del departamento de Montevideo, matrícula SMI 2982, marca Hyundai, 
modelo H1 Ostarex MBUS AJA 2.5, Tipo Micro Bus, año 2015, motor diesel número 
D4BHF005772, chasis KMJWA37HAFU722796.

c) Padrón 902.852.528 del departamento de Montevideo, matrícula SMI 2964, marca Hyundai 
modelo Accent 1.4 GL, año 2014, tipo Sedan 4 puertas, motor a nafta número G4LCEU191036, 
chasis KMHCT41BAEU711466.

d) Padrón 902.810.125 del departamento de Montevideo, matrícula SMI 2671, marca Toyota, 
modelo Hilux DC DX 4x2, tipo Camioneta doble cabina, año 2014, motor diesel número 
2KDA378802, chasis 8AJER32G7E4051422.


